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กฎกระทรวง 

กําหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต  (ฉบับที่  ๒)   
พ.ศ.  ๒๕๖๐ 

 
 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๕  วรรคหน่ึง  แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ.  ๒๕๖๐  
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังออกกฎกระทรวงไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ กฎกระทรวงนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  ๑๖  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๖๐  เป็นต้นไป 
ข้อ ๒ ให้เพิ่มความตามบัญชีท้ายกฎกระทรวงนี้เป็นตอนที่  ๑๓  สินค้าสุรา  และตอนที่  ๑๔  

สินค้ายาสูบ  ในบัญชีท้ายกฎกระทรวงกําหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต  พ.ศ.  ๒๕๖๐ 
 

ให้ไว้  ณ  วันที่  ๑๕  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๖๐ 
อภิศักดิ์  ตันติวรวงศ์ 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



บัญชีท้ายกฎกระทรวงกําหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต  (ฉบับที่  ๒) 
พ.ศ. ๒๕๖๐ 

 
 

ประเภทที่ 
 

รายการ 
อัตราภาษี 

ตามมูลค่า 
ร้อยละ 

ตามปริมาณ 
หน่วย หน่วยละ-บาท

 ตอนท่ี ๑๓ 
สินค้าสุรา 

   

๑๓.๐๑ (๑) สุราแช่    
 (ก) ชนิดเบียร์ ๒๒ ต่อปริมาณหน่ึงลิตร

แห่งแอลกอฮอล์
บริสุทธ์ิ 

๔๓๐ 

 (ข) ชนิดไวน์และสปาร์กลิ้งไวน์ที่ทําจากองุ่น    
 ๑) ทีม่ีราคาขายปลีกแนะนําไม่เกิน  

๑,๐๐๐ บาท 
๐ ต่อปริมาณหน่ึงลิตร

แห่งแอลกอฮอล์
บริสุทธ์ิ 

๑,๕๐๐ 
 

 ๒) ทีม่ีราคาขายปลีกแนะนําเกินกว่า  
๑,๐๐๐ บาท 

๑๐ ต่อปริมาณหน่ึงลิตร
แห่งแอลกอฮอล์

บริสุทธ์ิ 

๑,๕๐๐ 
 

 (ค) ชนิดสุราแช่ผลไม้ที่มสี่วนผสมขององุ่น 
หรือไวน์องุ่น  

   

 ๑) ทีม่ีแรงแอลกอฮอล์ไม่เกิน ๗ ดีกรี  
และมีขนาดบรรจุไม่เกิน ๐.๓๓๐ ลิตร 

 

๑๐ ต่อปริมาณหน่ึงลิตร
แห่งแอลกอฮอล์

บริสุทธ์ิ 

๑๕๐ 

 ๒) ชนิดอ่ืน ๆ นอกจาก ๑)    
 ก) ที่มรีาคาขายปลีกแนะนําไม่เกิน          

๑,๐๐๐ บาท 
 

๐ ต่อปริมาณหน่ึงลิตร
แห่งแอลกอฮอล์

บริสุทธ์ิ 

๙๐๐ 

 ข) ทีม่ีราคาขายปลีกแนะนําเกินกว่า  
๑,๐๐๐ บาท 

 

๑๐ ต่อปริมาณหน่ึงลิตร
แห่งแอลกอฮอล์

บริสุทธ์ิ 

๙๐๐ 

 (ง) ชนิดอ่ืน ๆ นอกจาก (ก) (ข) และ (ค) 
 

๑๐ ต่อปริมาณหน่ึงลิตร
แห่งแอลกอฮอล์

บริสุทธ์ิ 
 

๑๕๐ 

๑๓.๐๒ (๒) สุรากลั่น    
 (ก) ชนิดสุราขาว ๒ ต่อปริมาณหน่ึงลิตร

แห่งแอลกอฮอล์
บริสุทธ์ิ 

๑๕๕ 
 



� ๒

 
ประเภทที่ 

 
รายการ 

อัตราภาษี 
ตามมูลค่า 
ร้อยละ 

ตามปริมาณ 
หน่วย หน่วยละ-บาท

 (ข) ชนิดอ่ืน ๆ นอกจาก (ก)    
 ๑) ชนิดสุราสามทับ    
 ก) ที่นําไปใช้ในการอุตสาหกรรม  

หรือการแพทย์หรือเภสัชกรรม หรือวิทยาศาสตร์  
ทั้งน้ี ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขที่อธิบดี
ประกาศกําหนด 

๐ ต่อปริมาณหน่ึงลิตร
แห่งแอลกอฮอล์

บริสุทธ์ิ 

๐ 

 ข) ที่นําไปทําการแปลงสภาพ  ทั้งน้ี  
ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขที่อธิบดีกําหนด 

 

๐ ต่อปริมาณหน่ึงลิตร
แห่งแอลกอฮอล์

บริสุทธ์ิ 

๐ 

 ค) กรณีอ่ืน ๆ นอกจาก ก) และ ข) 
 

๐ ต่อปริมาณหน่ึงลิตร
แห่งแอลกอฮอล์

บริสุทธ์ิ 

๖ 

 ๒) ชนิดอ่ืน ๆ นอกจาก ๑)  
 

๒๐ ต่อปริมาณหน่ึงลิตร
แห่งแอลกอฮอล์

บริสุทธ์ิ 
 

๒๕๕ 

 ตอนท่ี ๑๔    
 สินค้ายาสบู    
                           ต้ังแต่วันที่ ๑๖ กันยายน ๒๕๖๐ ถึงวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๖๒    

๑๔.๐๑ ยาสูบ    
 (๑) บุหรี่ซิกาแรต    
 (ก)  ที่มีราคาขายปลีกแนะนําไม่เกินซองละ  

๖๐ บาท 
๒๐ หน่ึงมวน ๑.๒๐ 

 
 (ข)  ที่มรีาคาขายปลีกแนะนําเกินซองละ  

๖๐ บาท 
๔๐ หน่ึงมวน 

 
๑.๒๐ 

 ต้ังแต่วันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๖๒ เป็นต้นไป 
 (๑) บุหรี่ซิกาแรต ๔๐ หน่ึงมวน ๑.๒๐ 
   ต้ังแต่วันที่ ๑๖ กันยายน ๒๕๖๐ เป็นต้นไป 
 (๒) บุหรี่ซิการ ์ ๑๐ หน่ึงกรัม เศษของ

หน่ึงกรัม ให้นับเป็น
หน่ึงกรัม 

๑.๒๐ 
 

 (๓) บุหรี่อ่ืน ๐ หน่ึงมวน ๐.๕๐ 
 (๔) ยาเคี้ยว ๐ หน่ึงกรัม เศษของ

หน่ึงกรัม ให้นับเป็น
หน่ึงกรัม 

 

๐.๑๐ 
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ยกเลิก (1) ใน 14.01 และใช้ ตามกฎกระทรวง เรื่อง กำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 2) ลงวันที่ 7 พฤษภาคม 2562
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� ๓

 
ประเภทที่ 

 
รายการ 

อัตราภาษี 
ตามมูลค่า 
ร้อยละ 

ตามปริมาณ 
หน่วย หน่วยละ-บาท

 (๕) ยาเส้นปรุง ๑๐ หน่ึงกรัม เศษของ
หน่ึงกรัม ให้นับเป็น

หน่ึงกรัม 

๑.๒๐ 

 (๖) ยาเส้น    
 (ก) ยาเส้นที่ผู้เพาะปลูกต้นยาสูบทําจากใบยา 

ที่ปลูกและห่ันเองและได้ขายยาเส้นน้ันแก่ผูป้ระกอบ
อุตสาหกรรมยาสูบ 

๐ หน่ึงกรัม เศษของ
หน่ึงกรัม ให้นับเป็น

หน่ึงกรัม 

๐ 

 (ข) ยาเส้นอ่ืน นอกจาก (ก) ๐ หน่ึงกรัม เศษของ
หน่ึงกรัม ให้นับเป็น

หน่ึงกรัม 

๐.๐๐๕ 
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ยกเลิก (1) ใน 14.01 และใช้ ตามกฎกระทรวง เรื่อง กำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 2) ลงวันที่ 7 พฤษภาคม 2562
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับน้ี  คือ  โดยที่มาตรา  ๕  วรรคหน่ึง  แห่งพระราชบัญญัติ 
ภาษีสรรพสามิต  พ.ศ.  ๒๕๖๐  บัญญัติให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังมีอํานาจออกกฎกระทรวงกําหนด
พิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตสําหรับสินค้าและบริการไม่เกินอัตราท้ายพระราชบัญญัติดังกล่าว  จึงจําเป็นต้องออก
กฎกระทรวงนี้ 




